АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МР "СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН"

ПРОТОКОЛ № 1
от 09.04.20 П  года

Присутствовали:
Председательствующий комиссии:
А. С. Колесников — глава администрации МР «Сухиничский район»
Панова С. А. -  секретарь комиссии
Члены комиссии:
Пастарнакова Е. Н., Вишняков И. Ю., Гусева Е. А., Золотова О. Н., Родичкин А. А., Те
рехова Ю. А., Черкасов Н. Н.
Приглашены: Демичев А. А., Ефремов Д. А., Рыбаков Ю. Н.

Повестка дня
1. Анализ наркоситуации в Сухиничском районе. О результатах работы право

охранительных органов по противодействию незаконному обороту наркотиков на тер
ритории МР «Сухиничский район» и мерах по повышению ее эффективности. 2. О
профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации и ресоциализации
условно-осужденных лиц с целью недопущения рецидивной преступности, связанной с
незаконным оборотом наркотических средств.

3, Об организации профилактической работы антинаркотической направленности
среди учащихся ГБУПО КО «Колледж транспорта и сервиса».

4. О роли учреждений культуры района в формировании негативного отношения
к злоупотреблению наркотическими средствами в подростковой и молодежной среде.

1. Анализ наркоситуации в Сухиничском районе. О результатах работы право
охранительных органов по противодействию незаконному обороту наркотиков на
территории МР «Сухиничский район» и мерах по повышению ее эффективности.

(Демичев А. С., Рыбаков Ю. Н.)
Из Информации МОМВД России «Сухиничский» следует, что за 3 месяца 2018

года на территории обслуживания МОМВД зарегистрировано 4 преступления (АППГ -
2). раскрыто 3. Возбуждено 23 (ПГ- 2) дела об административном правонарушении по
ст. 6.9 КоАП РФ, составлено 7 административных протоколов (ПГ - 1). Ведется работа
сотрудниками ОГИБДД, ПДН сотрудниками уголовного розыска совместно с УУП,
МОМВД России «Сухиничский», привлекается специалист-кинолог. С 1 по 10 апреля
2018 года в Сухиничском районе проходит 1 этап комплексной оперативно
профилактической операции «Дети России — 2018», целью которой является активиза
ция работы по проведению оперативно-розыскных и профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение распространения наркомании среди несовершенно
летних, выявление фактов их вовлечения в преступную деятельность, связанную с неза
конным оборотом наркотиков, а также повышения уровня осведомленности населения о
последствиях потребления наркотиков и об ответственности за участие в их незаконном
обороте.

Рыбаков Юрий Николаевич -  врио начальника ФБУ ИК-5 УФСИН России по Ка
лужской области сообщил, что сотрудниками ИК-5 ведется оперативно-розыскная дея
тельность, в том числе по профилактике правонарушений среди осужденных, а также
работа по недопущению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.
На профилактическом учете в учреждении состоит 17 осужденных, как склонные к упо
треблению, сбыту и приобретению наркотических веществ, психотропных средств,
сильнодействующих медицинских препаратов. С ними поводится весь комплекс меро
приятий, направленный на недопущение совершения ими преступлений и правонаруше

ний, с учетом психологических особенностей личности подучетных лиц, характера и
степени общественной опасности, совершенных ими преступлений и других особенно
стей.

Разработан план совместных профилактических и оперативно-розыскных меро
приятий по выявлению и пресечению преступлений с незаконным оборотом наркотиков
с МОМВД России «Сухиничский».

За истекший период 2018 года пресечена 1 попытка доставки на территорию
охраняемого объекта наркотических веществ, через КДС. Всего за текущий период 2018
года сотрудниками оперативно-режимных служб было изъято 12,54 грамма наркотиче
ских веществ (гашиш). (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив представленную информацию, комиссия отмечает, что пре
сечение преступлений и административных правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотических средств, а также проведение профилактической и разъясни
тельной работы среди населения, по недопущению употребления наркотических средств
и психотропных веществ, является одним из приоритетных направлений оперативно
служебной деятельности органов внутренних дел. Федеральной службы исполнения
наказания.

С учетом изложенного решено:
1. Принять к сведению представленную информацию.
2. Рекомендовать МОМВД России «Сухиничский» продолжить осуществление

комплекса оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление и
пресечение преступлений и правонарушений, связанных с распространением и употреб
лением наркотиков и иных психоактивных веществ в Сухиничском районе.

3. Вести взаимный оперативный обмен информацией между учреждениями здра
воохранения, органами внутренних дел, КДН и ЗП о несовершеннолетних, употребля
ющих наркотические средства, психотропные и иные одурманивающие вещества, о
взрослых наркоманах, имеющих несовершеннолетних детей.

4. Освещать через средства массовой информации показательные факты раскры
тия преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических
средств, а также информацию о вреде наркотических средств, в том числе курительных
смесей.

5. При выявлении притонов и привлечении наркозависимых к административной
и уголовной ответственности проводить мероприятия по установлению фактов склоне
ния несовершеннолетних к употреблению наркотических средств и психотропных ве
ществ и привлечению виновных к уголовной ответственности.

Информацию о проведенной работе представить в антинаркотическую комиссию
в срок до 15.06.2018 года

2. О профилактике наркомании, лечении, комплексной реабилитации и ресоциа
лизации условно-осужденных лиц с целью недопущения рецидивной преступности,
связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

(Трошина К. В.)
Трошина Кристина Викторовна -  начальник Сухиничского МФФКУ УИИ УФСИН Рос
сии по Калужской области сообщила, что по состоянию на 09.04.2018 года по учетам
Сухиничского МФФКУ УИИ УФСИН России по Калужской области прошло всего
осужденных 146 человек, в том числе лиц, осужденных за преступления, связанные с
незаконным оборотом наркотических средств -  16 человек, 1 из них несовершеннолет
ний. Одна осужденная имела обязанность, возложенную приговором суда, о прохожде
нии курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации, с ней проведена работа,

в результате которой она снята с учета филиала по истечении установленного пригово
ром суда испытательного срока. (Информация прилагается).

С учетом изложенного решено:
1. Принять к сведению информацию по рассматриваемому вопросу.
2. Филиалу по Сухиничскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Калужской

области (Трошина К. В.):
2.1. Продолжить работу с условно-осужденными лицами с целью недопущения

ими повторных преступлений, а также по повышению эффективности исполнения нака
заний.

2.2. Совместно с «Центром занятости населения в Сухиничском районе» (Пантю-
хина Т. В.):

- продолжить работу с гражданами, состоящими на учете в МОМВД России «Су-
хиничский» и в Уголовно-исполнительной инспекции по Сухиничскому району;

- провести во втором квартале 2018 года ярмарку вакансий и круглый стол с
представителями УФСИН и с представителями предприятий с целью оказания профори
ентационных услуг условно-осужденным гражданам, а также с гражданами, освободив
шимся из мест лишения свободы.

Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую комиссию в
срок до 01.06.18 года.

3. Об организации профилактической работы антинаркотической направ-
ленности среди учащ ихся ГБУПО  КО «Колледж транспорта и сервиса».

(Черкасов И. И.)
Черкасов Николай Николаевич — директор ГБУПО КО «Колледж транспорта и

сервиса» сообщил комиссии об антинаркотической работе, проводимой в колледже.
(Информация прилагается).

Комиссия отмечает, что работа ведется регулярно, планомерно, однако на учетах
в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолет
них состоит 2 студента колледжа, за совершенные правонарушения и престу пления в
сфере незаконного оборота наркотических средств.

Родичкин А. А. (ВРИО военного комиссара Сухиничского и Думиничского райо
нов Калужской области): в настоящее время идет призывная кампания, ведется строгий
контроль призывников на предмет употребления ими наркотических средств, все при
зывники обязательно сдают анализы на наркотест. Призывники поступают на учет с ме
дицинскими документами, в которых имеется пометка о том, что призывник является
наркозависимым, такие молодые люди к призыву на военную службу не годены.
С учетом изложенного, в целях совершенствования работы по профилактике наркома
нии, алкоголизма, пьянства и табакокурения решено:
1. Принять к сведению информацию по рассматриваемому вопросу.

2. ГБУПО КО «Колледж транспорта и сервиса» (Н. Н. Черкасов) во взаимодействии с
комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществлять индивидуаль
ную профилактическую работу с несовершеннолетними, находящимися в социально
опасном положении, включая трудовое воспитание подростков.
3. Организовать участие несовершеннолетних, находящихся в социально опасном по
ложении. в мероприятиях и акциях, проводимых в районе, а также массовых спортив
ных мероприятиях.
4. В течение 2 квартала 2018 года совместно с МОМВД проводить с родителями и под
ростками профилактические беседы о недопущении употребления подростками нарко
тических средств и ответственности за сбыт и хранение наркотиков.

5. Организовать встречу студентов колледжа со специалистами, ведущими работу по
профилактике незаконного употребления наркотических средств с демонстрацией ви-
димагериалов антинаркотической направленности.

3. О роли учреждений культуры района в формировании негативного отно
шения к злоупотреблению наркотическими средствами в подростковой и
молодежной среде.

(Золотова О. Н.)
Золотова Ольга Николаевна -  заведующий отделом культуры администрации МР «Су
хиничский район» представила информацию о роли учреждений культуры района в
формировании негативного отношения к злоупотреблению наркотическими средствами
в подростковой и молодежной среде (прилагается). За 1 квартал 2018 года было прове
дено более 70 мероприятий. Основной и эффективной формой работы по профилактике
негативных явлений в молодежной среде является привлечение подростков и молодежи
в клубные формирования различных направлений, что способствует еще и развитию
творческого потенциала молодого поколения и организацией полноценного досуга. За 1
квартал охвачено более 700 человек.
Ефремов Д. А. (заместитель заведующего отделом по делам молодежи, физкульту ры и

спорта) добавил, что с молодежью в нашем районе проводится большая профилактиче
ская работа. Проходят акции, мероприятия, конкурсы. Дважды в год проводится акция
«Сообщи, где торгуют смертью!», ведется большая работа в соцсетях. Конечно значи
тельную роль по пропаганде здорового образа жизни играют спортивные мероприятия,
их в районе проходит большое количество.
Заслушав и обсудив представленную информацию, комиссия решила:
1. Информацию принять к сведению.
2. Учреждениям культуры продолжить работу по формированию негативного отноше
ния к злоупотреблению наркотическими средствами в подростковой и молодёжной сре
де.
3. Продолжить работу по максимальному привлечению молодёжи к занятиям в кружках,
в целях профилактики правонарушений и преступлений среди молодёжи, пропаганды
здорового образа жизни.
4. Активизировать взаимодействие всех органов и учреждений, которые занимаются во
просами профилактики незаконного оборота наркотиков.

Информацию о проделанной работе направить в антинаркотическую комиссию в
срок до 01.06.18 г.

Г лава администрации
МР «Сухиничский район»
председатель антинаркотической комиссии